
Министерство здравоохранения Ростовской области 
ГБУ РО «Детский санаторий «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону 

(ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону)

ПРИКАЗ
«12» июля 2022 г. № 129

г. Ростов-на-Дону

О мерах по предупреждению и
противодействию коррупции
в ГБУ РО ДС «Сосновая дача»
в г. Ростове-на-Дону

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про
тиводействии коррупции», методическими рекомендациями по разработке и 
принятию организациями мер по предупреждению и противодействию корруп
ции, утвержденными МТ и СЗ РФ от 08 ноября 2013 г., письмами М3 РО от 
06.12.2018 № 22-3.2.5/6532, от 27.12.2018 № 22-3.2.5/765 для принятия дей
ственных мер по обеспечению соблюдения положений статьи 133 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а так же осно
вываясь на результатах проверки соблюдения законодательства РФ и РО о про
тиводействии коррупции, а также реализации мер по профилактике коррупцион
ных правонарушений в ГБУ РО «Детский санаторий «Сосновая дача» в г. Росто
ве-на-Дону, изложенных в акте М3 РО от 11.07.2022,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить антикоррупционную оговорку, включаемую в трудовые 
договоры ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону (приложение № 1).

2. Утвердить положение о недопущении нецелевого, неправомерного и 
(или) неэффективного использования бюджетных средств и государственного 
имущества, включаемое в должностные инструкции ГБУ РО ДС «Сосновая да
ча» в г. Ростове-на-Дону (приложение № 2).

3. Утвердить антикоррупционную оговорку, включаемую в контракты 
(договоры), связанные с хозяйственной деятельностью ГБУ РО ДС «Сосновая 
дача» в г. Ростове-на-Дону (приложение № 3).

4. Утвердить график приёма граждан и работников учреждения должност
ными лицами по вопросам противодействия коррупции (приложение №4).

5. Специалисту по кадрам Ивановой М.В.:
5.1. Вносить во все трудовые договоры, заключённые раннее и заключае

мые со всеми работниками учреждения, антикоррупционную оговорку, утвер
жденную данным приказом (приложение № 1).

Срок - постоянно.



5.2. Внести во все должностные инструкции и довести до сведения ра
ботников учреждения, положение о недопущении нецелевого, неправомерного и 
(или) неэффективного использования бюджетных средств и государственного 
имущества, утвержденное данным приказом (приложение № 2).

Срок - постоянно.
6. Заместителю главного бухгалтера Ивановой Н.Г. включать в контракты 

(договоры), связанные с хозяйственной деятельностью санатория антикоррупци
онную оговорку, утвержденную данным приказом (приложение № 3).

Срок - постоянно.
7. Заместителю главного врача по медицинской части Доля Ю.А., заме

стителю главного врача по экономическим вопросам Симчук М.Н., заместителю 
главного врача по хозяйственным вопросам Керимову Э.Ш., главному бухгалте
ру Ивановой В.А., специалисту по кадрам Ивановой М.В. при осуществлении в 
установленном порядке контроля за соблюдением законодательства РФ и РО о 
противодействии коррупции в санатории, не допускать случаев фиктивного тру
доустройства, совмещения должностей, премирование сотрудников осуществ
лять в соответствии с законодательством РФ, не допускать конфликта интересов 
при наличии близкого родства или свойства последних с находящимися в под
чинении работниками.

Срок - постоянно.
8. Юрисконсульту Козанковой В.В. на тематических стендах о профилак

тике коррупционных правонарушений, обеспечить наличие информации о гра
фике приёма граждан и работников учреждения должностными лицами по фак
там коррупции, по вопросам противодействия коррупции, другую актуальную 
информацию.

Срок - постоянно.
9. Программисту Золотареву Р.Ю. на официальном сайте санатория раз

местить и обновлять информацию об антикоррупционной деятельности (с уче
том приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 07.10.2013 № 530н).

Срок - ежемесячно.
10. Руководителям структурных подразделений Керимову Э.Ш., Ивановой 

В.А., Ауловой Л.В. проводить с подчиненными сотрудниками санатория заня
тия по вопросам противодействия коррупции.

Срок - ежеквартально.
11. Признать утратившим силу приказ ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. 

Ростове-на-Дону от 10.01.2019 № 73 «О разработке и принятии мер по преду
преждению и противодействию коррупции в ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. 
Ростове-на-Дону».

12. Настоящий приказ довести до сведения ответственных лиц.
13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой, а так же возлагаю 

на заместителя главного врача по медицинской части, ответственного за работу 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений Доля Ю.А.

Главный врач Р.Г. Сагакянц



Приложение № 1

Антикоррупционная оговорка, 
включаемая в трудовые договоры 

ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо
действии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и принятию 
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвер
жденных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 
08 ноября 2013 г., внести в трудовые договоры следующие дополнения:

В пункт 7 раздела II «Права и обязанности работника» трудового договора
добавить абзац в следующей редакции:

«Работник обязан соблюдать:
законодательство Российской Федерации о противодействии коррупции; 

локальные нормативные акты ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-
Дону в сфере противодействия коррупции;

кодекс этики и служебного поведения работников ГБУ РО ДС «Сосновая
дача» в г. Ростове-на-Дону;

антикоррупционную политику ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове- 
на-Дону;

меры, направленные на недопущение составления неофициальной отчет
ности и использования поддельных документов в ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в 
г. Ростове-на-Дону;

стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной ра
боты ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону;

порядок информирования работниками работодателя о случаях склонения 
их к совершению коррупционных нарушений, а также о ставшей известной ра
ботнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 
другими работниками, контрагентами учреждения или иными лицами и порядок 
рассмотрения таких сообщений в ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на- 
Дону;

порядок сотрудничества ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону 
с правоохранительными органами;

порядок сообщения работниками ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Росто- 
ве-на-Дону о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудо
вых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интере
сов;

правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 
в ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону».



В пункт 19 раздела VI «Ответственность работника» трудового договора
добавить абзац в следующей редакции:

«Работник несет ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение: 
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции;

локальных нормативных актов ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове- 
на-Дону в сфере противодействия коррупции;

кодекса этики и служебного поведения работников ГБУ РО ДС «Сосновая 
дача» в г. Ростове-на-Дону;

антикоррупционной политики ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове- 
на-Дону;

мер, направленных на недопущение составления неофициальной отчетно
сти и использования поддельных документов в ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. 
Ростове-на-Дону;

стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной ра
боты ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону;

порядка информирования работниками работодателя о случаях склонения 
их к совершению коррупционных нарушений, а также о ставшей известной ра
ботнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 
другими работниками, контрагентами учреждения или иными лицами и порядка 
рассмотрения таких сообщений в ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на- 
Дону;

порядка сотрудничества ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону 
с правоохранительными органами;

порядка сообщения работниками ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Росто- 
ве-на-Дону о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудо
вых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интере
сов;

правил обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону».



Приложение № 2

Положение
о недопущении нецелевого, неправомерного и (или) неэффективного ис

пользования бюджетных средств и государственного имущества, включае
мое в должностные инструкции ГБУ РО ДС «Сосновая дача» 

в г. Ростове-на-Дону

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо
действии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и принятию 
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвер
жденных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 
08 ноября 2013 г., внесению в должностные инструкции подлежат следующие 
дополнения:

Раздел 2 «Должностные обязанности» должностной инструкции дополнить 
пунктом следующего содержания:

«Не допускать нецелевого, неправомерного и (или) неэффективного ис
пользования бюджетных средств и государственного имущества».

Раздел 4 «Ответственность» должностной инструкции дополнить пунктом 
следующего содержания:

«За совершение коррупционных правонарушений несёт уголовную, адми
нистративную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в со
ответствии с законодательством Российской Федерации».



Приложение № 3

Антикоррупционная оговорка, 
включаемая в контракты (договоры), 

связанные с хозяйственной деятельностью 
ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо
действии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и принятию 
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвер
жденных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 
08 ноября 2013 г., подлежат внесению в контракты (договоры), связанные с хо
зяйственной деятельностью ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону, 
после раздела «Ответственность сторон» следующая антикоррупционная ого
ворка:

«Стороны контракта (договора) обязуются принимать меры по предупре
ждению коррупции, указанные в статье 133 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

При исполнении своих обязательств по настоящему контракту (договору) 
Стороны не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату ка
ких-либо денежных средств или ценностей работникам Сторон для оказания 
влияния на действия или решения этих лиц в целях получения каких-либо не
правомерных преимуществ или достижения иных неправомерных целей.

При исполнении своих обязательств по настоящему контракту (договору) 
Стороны не осуществляют действия, квалифицируемые как коррупция в соот
ветствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».



Приложение №4

График приёма ответственными должностными лицами граждан и работ
ников ГБУ РО ДС «Сосновая дача» в г. Ростове-на-Дону

по вопросам противодействия коррупции

1. Доля Ю.А. - заместитель главного врача по медицинской части 
понедельник - пятница с 10.00 до 12.00;

2. Керимов Э.Ш. - заместитель главного врача по хозяйственным вопро
сам

понедельник - пятница с 10.00 до 12.00.


